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Beantwoording schriftelijke vragen PvdA Westerkwartier en Groen Links Westerkwartier.
Geachte leden van de raad,

Op 20 maart jl. ontvingen we schriftelijke vragen van de fractie van PvdA Westerkwartier en
Groen Links Westerkwartier over de aanwezigheid van de bus voor het bevolkingsonderzoek
borstkanker. Middels deze brief sturen we u de beantwoording op de gestelde vragen.

Vraag 1:
Wordt er overlegd met gemeenten over de locaties die de bus waarin het bevolkingsonderzoek

plaatsvindt aan doet?

Antwoord:

Er heeft geen overleg plaatsgevonden tussen het Westerkwartier en Bevolkingsonderzoek
Nederland over de locaties die het mobiele onderzoekscentrum in het Westerkwartier aan doet.
Bevolkingsonderzoek Noord heeft aangegeven bij een dergelijke wijziging in de indeling
Gemeente, lokale media en eventueel huisartsen in te lichten. De gemeente heeft geen signaal
ontvangen hierover vanuit Bevolkingsonderzoek Nederland. Er is afgesproken dat
Bevolkingsonderzoek Nederland nagaat waar dit mis is gegaan en in de toekomst gemeente
Westerkwartier tijdig informeert.

Bevolkingsonderzoek Nederland heeft uitgelegd waarom zij inwoners op een andere locatie
uitnodigen dan zij gewend zijn:

Het bevolkingsonderzoek moet voor alle vrouwen in Nederland gelijk zijn. Dat is op dit moment
niet het geval. De aanleiding hiervoor is een gebrek aan personele capaciteit. Daarom worden
inwoners, ook in andere gemeenten, uitgenodigd voor onderzoek op een andere locatie. Met
deze maatregel wil Bevolkingsonderzoek Nederland verschillen in wachttijden in regio’s
verkleinen. Dit betekent dat inwoners verder en langer moeten reizen naar het
onderzoekscentrum dan zij gewend zijn. Het voordeel hiervan is dat zij dus minder lang hoeven
te wachten op het borstonderzoek.
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Vraag 2:
Zijn of worden ook voor andere dorpen in de gemeente Westerkwartier onderzoekslocaties

geschrapt?

Antwoord

Op dit moment zijn er geen andere locaties in het Westerkwartier die worden geschrapt. In
Marum is het onderzoekscentrum al geweest. De komende tijd doet het onderzoekscentrum
Leek en Grootegast aan.

Het is niet zo dat onderzoekslocaties permanent worden geschrapt. Wel is het mogelijk dat in de
toekomst inwoners in het Westerkwartier op een locatie worden uvitgenodigd waardoor zij langer
moeten reizen. Hierdoor hoeven zij minder lang te wachten op onderzoek.

Vraag 3:
Op welke wijze kunnen de onderzoekslocaties zo goed mogelijk bereikbaar worden en blijven
voor onze inwoners?

Antwoord

Bevolkingsonderzoek Nederland begrijpt de zorgen over de bereikbaarheid van de locaties. De
locatie in Groningen bevindt zich op een halfuur reizen vanaf Zuidhorn met openbaar vervoer.
Inwoners die rolstoelafhankelijk of slecht ter been zijn kunnen contact opnemen met de
informatielijn van Bevolkingsonderzoek Nederland, waarna een aparte afspraak wordt gemaakt.

In de toekomst informeert Bevolkingsonderzoek Noord tijdig de gemeente wanneer wijzigingen
plaatsvinden in indeling.

Hoogachtend,
burgemeester en wethouders van de gemeente Westerkwartier,

A.van der Tuuk, burgemeester
R. Kleijnen, secretaris
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